Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2021

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de solicitação da execução da EMENDA LOA-2021 Nº

109 - Construção e Recuperação de Passagens Molhadas e Obras Darte Corrente nas

localidades rurais dos municípios de Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira dos Índios, São

João do Rio do Peixe, Triunfo, Monte Horebe, Carrapateira, Marizópolis, Uiraúna,

Bernardino Batista, Bonito de Santa Fé, Poço José de Moura, Santa Helena, São José de

Piranhas, Joca Claudino e Poço Dantas. e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Dr. João Azevedo, Governador do

Estado, solicitando a aplicação da EMENDA LOA-2021 Nº 109 Construção e

Recuperação de Passagens Molhadas e Obras Darte Corrente nas localidades rurais dos

municípios de Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira dos Índios, São João do Rio do Peixe,

Triunfo, Monte Horebe, Carrapateira, Marizópolis, Uiraúna, Bernardino Batista, Bonito

de Santa Fé, Poço José de Moura, Santa Helena, São José de Piranhas, Joca Claudino e

Poço Dantas. e dá outras providencias.

Sala de Sessões, 30 de agosto de 2021.

17.493

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

A EMENDA LOA-2021 Nº 109 – dispõe Construção e Recuperação de

Passagens Molhadas e Obras Darte Corrente nas localidades rurais dos municípios de

Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira dos Índios, São João do Rio do Peixe, Triunfo, Monte

Horebe, Carrapateira, Marizópolis, Uiraúna, Bernardino Batista, Bonito de Santa Fé,

Poço José de Moura, Santa Helena, São José de Piranhas, Joca Claudino e Poço Dantas.

e dá outras providencias.

Melhorar a qualidade de vida das comunidades rurais com a garantia de facilitar

a acessibilidade de forma que possam transitar de maneira de ir e vir com desenvoltura e

ainda, escoar a produção agrícola. Necessário que lhe seja garantido este direito fixando

recursos do orçamento do Estado com este objetivo.

Necessário que o Governo do Estado possa incluir no planejamento a

concretização desta Emenda à LOA 2021.

	REQUERIMENTO Nº___________________/2021
	JUSTIFICATIVA